
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
 

 
Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse Umane 

 
U.P.T.A.D. 
 
 

IL RESPONSABILE DELLA SCUOLA SUPERIORE MERIDIONALE 
 
 
VISTO    il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la 
                                               Scuola Superiore Meridionale quale Istituto di Istruzione Universitaria di   
                                               Alta Formazione Dottorale ad Ordinamento Speciale ed è stato approvato 
                                               il relativo Statuto; 
 
VISTE l’art.21 dello Statuto della Scuola Superiore Meridionale ed in particolare 

il comma 6, lettera d), che demanda, tra l’altro, al Direttore Generale, 
nell’ambito della programmazione del personale e nel rispetto delle 
indicazioni date dagli altri Organi di governo della Scuola, il compito di 
procedere al reclutamento, tra l’altro, del personale tecnico-
amministrativo; 

 
VISTO  il Regolamento della Scuola Superiore Meridionale per il conferimento di 

Assegni per lo svolgimento di attività di ricerca e conferimento dei 
contratti di ricerca emanato con decreto del Responsabile della Scuola 
Superiore Meridionale n. 18 del 21.03.2024; 

 
VISTO  il proprio Decreto del Responsabile della Scuola n. 64 del 19.07.2024, con 

il quale è stata indetta la selezione pubblica, per titoli e colloquio, per 
l’assegnazione di n. 40 assegni post dottorato per lo svolgimento di attività 
di ricerca presso la Scuola Superiore Meridionale pubblicato in G.U. R.I. 
n.59 del 23.07.2024; 

  
VISTO  l’art. 3 del suindicato bando, rubricato “Requisiti per l’ammissione” che 

prevede, tra l’altro, ai fini dell’ammissione al concorso, a pena di 
esclusione, oltre al possesso dei requisiti generali, il possesso dei seguenti 
requisiti specifici: Possesso, entro la data di scadenza del presente bando, 
del titolo di dottore di ricerca (Ph.D.), ovvero per il settore interessato, del 
titolo di specializzazione di area medica corredato di un’adeguata 
produzione scientifica; 

 
 
CONSIDERATO  che il sopra citato articolo 3, ai successivi periodi dispone, testualmente, 

che: “Al fine di garantire la più ampia partecipazione alla procedura de qua, possono, 
inoltre, partecipare gli allievi dei corsi di dottorato di ricerca dell’ultimo anno ovvero, per 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto del Responsabile della Scuola n.120 del 08-11-2024



il settore interessato, gli allievi dei corsi di specializzazione di area medica dell’ultimo 
anno che conseguono il titolo di dottore di ricerca, ovvero, per il settore interessato, il 
titolo di specializzazione di area medica, entro sei mesi successivi alla data di 
pubblicazione del presente bando. In tal caso, i candidati sono ammessi con riserva al 
concorso e, qualora vincitori, saranno dichiarati decaduti nel caso di mancato 
conseguimento del titolo entro la data sopra citata.”; 

 
CONSIDERATO che, l’art. 2 comma 1 dell’estratto bando in inglese “Notice of competition 

for the awarding of 40 postodoc research fellowships” dispone 
testualmente che “Candidates of any nationality, who have obtained their first 
Ph.D. degree by the deadline of this call can participate. Those who will obtain their 
first Ph.D. degree no later than six months after the date in which the Call is published 
can also participate, and in case be awarded a scholarship conditionally on the 
achievement of the degree within this deadline”;  

 
 
CONSIDERATO  altresì, che l’art. 4 del bando in parola prevede, tra l’altro, l’inoltro della 

domanda di partecipazione al concorso, unitamente agli eventuali allegati 
richiesti, a pena di esclusione, unicamente tramite procedura telematica, 
mediante l’utilizzo dell’applicazione informatica dedicata alla pagina: 
https://pica.cineca.it/ssm/ssm-ass-2024/; 

 
VISTE le domande di partecipazione al concorso in parola estratte, unitamente ai 

relativi allegati, dalla predetta procedura telematica alla data di scadenza 
dei termini di presentazione delle domande medesime; 

 
ACCERTATO  che i candidati identificati con domanda: 
                                                                                     NUMERO ID  1943281 
                                                                                     NUMERO ID  1943263 
                                                                                     NUMERO ID  1943224 
                                                                                     NUMERO ID  1943142 
                                                                                     NUMERO ID  1942163 
                                                                                     NUMERO ID  1927907 
                                                                                     NUMERO ID  1941179 
                                                                                     NUMERO ID  1933454 
                                                                                     NUMERO ID  1941270 
                                                                                                       NUMERO ID  1941217 
                                                                                     NUMERO ID  1925834 
                                                                                     NUMERO ID  1924443 
                                                                                     NUMERO ID  1940614 
                                                                                     NUMERO ID  1927977 
                                                                                     NUMERO ID  1928207                                                                                    
                                               hanno dichiarato nella domanda di partecipazione di conseguire il titolo di 

dottore di ricerca nella data oltre i sei mesi successivi alla data di 
pubblicazione della selezione sopra citata, emanata con decreto del 
Responsabile della Scuola n. 64 del 19.07.2024 e pubblicata in G.U.R.I. 
n.59 del 23.07.2024; 

 
RITENUTO pertanto, per i motivi sopra esposti, di dover procedere all’esclusione dalla 

selezione suddetta dei candidati di sopra indicati con N. ID, per difetto del 
requisito specifico prescritto dall’art. 3 del bando di concorso; 

 

https://pica.cineca.it/ssm/ssm-ass-2024/


 
DECRETA 

Art.1) Per tutte le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, 
i candidati, di seguito indicati con numero ID, quali allievi dei corsi di dottorato di ricerca dell’ultimo 
anno ovvero per il settore interessato, gli allievi dei corsi di specializzazione di area medica dell’ultimo 
anno, sono esclusi dalla selezione pubblica, per titoli e colloquio, per l’assegnazione di n. 40 assegni post 
dottorato per lo svolgimento di attività di ricerca presso la Scuola Superiore Meridionale, indetta con 
proprio Decreto del Responsabile della Scuola n. 64 del 19.07.2024 e pubblicata in G.U.R.I. n.59 del 
23.07.2024, ai sensi del combinato disposto degli artt. 3 e 4 del suddetto bando, in quanto la data di 
conseguimento del titolo di dottorato di ricerca, indicata nella domanda di partecipazione, eccede il 
termine dei sei mesi dalla pubblicazione del bando, così come richiesto all’art. 3 del suindicato bando, 
rubricato “Requisiti specifici” in “Requisiti per l’ammissione” 
 

N. ID  1943281 
N. ID  1943263 
N. ID  1943224 
N. ID  1943142 
N. ID  1942163 
N. ID  1927907 
N. ID  1941179 
N. ID  1933454 
N. ID  1941270 
N. ID  1941217 
N. ID  1925834 
N. ID  1924443 
N. ID  1940614 
N. ID  1927977 
N. ID  1928207 

  
Art.2) Conformemente a quanto prescritto dall’art.  4 della selezione sopra citata, l’esclusione ed il motivo 
della stessa sono comunicati ai candidati esclusivamente mediante pubblicazione in forma anonimizzata 
come descritto al successivo art. 3, nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale on line della Scuola 
Superiore Meridionale, nonché sul sito web della medesima, nella sezione bandi di concorso-assegnisti. 
L’affissione all’Albo del provvedimento di esclusione ha valore di notifica ufficiale a tutti gli effetti di 
legge. 
Art.3) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso all’autorità giudiziaria competente 
entro il termine di sessanta giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione del provvedimento medesimo 
nella sezione informatica dell’Albo Ufficiale on line della Scuola. Il foro competente è quello di Napoli. 
 

Ripartizione Affari Istituzionali, Didattica e Risorse 
Umane 
il Dirigente dott.ssa Francesca D’Oriano f.to 
Unità organizzativa: Ufficio del Personale Tecnico 
Amministrativo, Docente e Ricercatore 
Funzionario addetto dott.ssa Angela Iervolino 
Tel. 08117568726 
e-mail: u.personale@ssmeridionale.it 

 
 

Il Responsabile della Scuola Superiore Meridionale 
Prof. Arturo De Vivo 

firmato digitalmente 


